Konferenca Kombetare e Endokrinologjise dhe Diabetologjise,
Takimi i Pranveres 2024

25-26 Maj 2024
Hotel White Hill, Durres


Programi

Data: 25.05.2024
14:30 – 15:00 Regjistrime
15:00 – 18:00     Sesioni I     Diabeti dhe crregullimet metabolike.  
15:00 – 15:20 
· Sindromi kardiorenal dhe diabeti.
Violeta Hoxha, Dorina Ylli,  Universiteti i Mjekesise Tirane

15:20 – 15:40 
· Efektet e Dapagliflozines ne riskun kardiovaskular ne pacientet me diabet. Eksperienca jone. 
Ergita Nelaj, Julinda Feracaku,  Qendra Spitalore Universitare Nene Tereza

15:40 – 16:00
· Dieta me permbajtje te ulur karbohidratesh per menaxhimin e diabetit. 
Rovena Xhafa, Repeat Group & Klinika Ortodokse e Ungjillezimit

16:00 – 16:20
· Rastet klinike te pacienteve me acidoketoze diabetike te paraqitur me glicemi me vlera jo te zakonshme (mbi 1700 mg\dl) ne Spitalin Rajonal Korce.
Ema Lumi, Bashkim Ibi, Tomi Punmira, Vlefta Bejko, Agron Ylli, 
 Spitali Rajonal Korce

16:20 – 16:40
· Efikasiteti dhe siguria e Dapagliflozines si terapi shtese ne nje pacient me diabet mellitus tip1 dhe nefropati diabetike.
Entela Puca,Sonila Bitri, Nereida Xhabija, Arjeta Dedej, Edmond Puca,  
Spitali Amerikan, Universiteti Western Balkan, Qendra Spitalore Universitare Nene Tereza

16:40-17:00
· Antibiotikorezostenca ne pacientet e hospitalizuar per plage diabetike. 
Bruno Teme, Qendra Spitalore Universitare Nene Tereza

17:00-17:20
· Efikasiteti i kortikosteroideve ne pacietet diabetik. 
Valbona Duraj, A.Kollcaku, A.Gabrani, M. Resuli, J.Isaku 
 Qendra Spitalore Universitare Nene Tereza

17:20 – 17:40
· Një rast i cistitit emfizematoz ne nje pacient me Diabet tip 1
Nevila Bano, Entela Greca, Ani Bulla, Spitali Rajonal Vore

17:40 – 18:00
· Prevalenca e mbipeshes dhe obezitetit ne femije dhe adoleshente ne rrethin e Durresit .Faktoret e riskut
Manjola Carcani, E. Spahiu, L. Dedej, A. Gjikopulli, L. Kollcaku, E. Prenga, S. Carcani Spitali Rajonal Durres, Qendra Spitalore Universitare Nene Tereza, QSH.Nr.2


18:00 – 18:10 Coffe break

18:10 – 19:10   Sesioni II Hipofiza dhe hipotalamusi

18:10 – 18:30
· Shtatzania dhe akromegalia. 
Klodiana Poshi, Universiteti i Mjekesise Tirane

18:30 – 18:50
· Diabeti mellitus ne pacientet me akromegali, mekanizmat, impakti klinik dhe strategjite terapeutike. 
Inva Sulejmani, Qendra Spitalore Universitare Nene Tereza


18:50 – 19:10
· Rezistenca ndaj Arginine Vazopresines dhe risku per hiperuricemi 
Olta Qurku, Alma Idrizi
 Spitali Rajonal Gjirokaster, Universiteti i Mjekesise Tirane


26.05.2024
9:00 – 11:00      Sesioni I  Tiroidja dhe paratiroidja 

9:00 – 9:20
· Analiza krahasuese e Graves Orbitopatise unilaterale\asimetrike dhe bilaterale. Pervoja jone dhe rishikimi i literatures. 
Marjeta Kermaj,Megi Blushi,  Agron Ylli,  Qendra Spitalore Universitare Nene Tereza

9:20 - 9:40 
· Trajtimi i “Microwave Ablation” i noduseve te glandules tiroide 
Ilirian Laci, Qendra Spitalore Universitare Nene Tereza

9:40 – 10:00
· MPNST (malignant peripheral nerve sheath tumour) I tiroides sin je entitet i rralle I patologjive tiroidiene. Rast klinik. 
Bariola  Duro, Poliklinika e Specialiteteve nr 4 Tirane

10:00 – 10:20
· Korrelacioni mes sistemit ekografik TIRADS dhe F.N.A per vleresimin e noduse te tiroides. 
Jona Troshani, Agron Ylli, Qendra Spitalore Universitare Nene Tereza

10:20 – 10:40
· Hipertiroze e shkaktuar nga metastaza ne distance te kancerit te mirediferencuar te tiroides. 
Dorina Ylli, Universiteti i Mjekesise Tirane

10:40 – 11:00
· Deficienca e vitamines D dhe shoqerimi i saj me Hypothyroidizmin
Ira Xhemollari, Qendra Spitalore Rajonale "Shefqet Ndroqi" njesia Kavaje

11:00 – 11:20 Pyetje dhe diskutime 

[bookmark: _GoBack]11:20 – 12:20  Pushim Kafe dhe Network

            12:20 – 13:40  Sesioni II.     Adrenalia dhe Gonadet
12:20 – 12:40
Diagnoza dhe trajtimi i Sindromes Cushing gjate gravidances. 
Blertina Dyrmishi, Spitali Hygeia Tirane

12:40 – 13:00
Korrelacioni imazherik dhe biopsite post op ne adrenal. 
Olta Zeneli, Qendra Spitalore Universitare Nene Tereza

13:00 – 13:20
Infertiliteti per shkak ne ovarit polikistik, bakteriozes vaginale, obezitetit dhe hipotiroidizmit. 
Eglantina Dema,Anila Rrupulli, Spitali Rajonal Elbasan

13:20 – 13:40
Perdorimi i hormoneve ne terapine anti-aging. 
Megi  Lekbello, Qendra Shenddetesore  Kamez,Universiteti i Mjekesise, Tirane

Mbyllja e Konferences 

Ky aktivitet është akredituar nga Qendra e Zhvillimit Profesional me 4 kredite për secilën ditë.
